
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

 
VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  N.6 DEL 3 APRILE 2025 
 
Oggi, 03 aprile 2025, alle ore 9.30  giusta convocazione del Presidente sì riunisce, in modalità 
telematica da remoto e in presenza, il Consiglio dì Amministrazione dell'Istituto Statale Superiore di 
Studi Musicali e Coreutici "Gaetano Braga", per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno 
 

1. Proroga servizio di cassa al 31/12/2025; 

2. Richiesta anticipo di cassa; 

3. Organico d’Istituto 2025/2026:  Personale TA; 

4. Convenzione Unipegaso; 

5. Approvazione Bando concorso Direttore amministrativo 

6. Comunicazioni del Presidente, del Direttore e del Direttore Amministrativo . 

 
 
Alle ore 9.30, il Presidente procede all'appello dei componenti il Consiglio di Amministrazione, che 
dà il seguente esito: 
 

Lino Befacchia Presidente Presente 
Federico Paci Direttore Presente  da remoto 
Paolo Marconi Rapp. Docenti Presente da remoto 
Caterina Provvisiero  Rappresentante M.U.R Presente 

 
Interviene, il Direttore Amministrativo, in connessione remota, Alessandra Sergi, che a norma di legge 
e di statuto, redige il presente verbale, assistito dal Direttore di Ragioneria Laura Pasqua presente da 
remoto 
 
Alle ore 9.30, il Presidente, verificata la validità della seduta, dichiara aperti lavori del consiglio 
 
 

1) Proroga servizio di cassa al 31/12/2025 

 

Prende la parola il  Direttore amministrativo che relazione sulla convenienza della proroga del 
servizio di cassa al 31 dicembre 2025;  in particolare l’imminente scadenza del presidente che 
causerebbe l’impossibilità della stipula del contratto del servizio di cassa, programmando per 
l’autunno  l’emissione della gara così come deliberata nella riunione del 17 febbraio 2025. 

Il Consiglio di Amministrazione su proposta del Presidente: 

VISTI 



ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

a) la Legge 21 dicembre 1999, n.508, portante "Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati." e successive mod. e integrazioni; 

b) il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n.132 portante "Regolamento 
recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

c) il  Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni; 
d) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
e) il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005 n. 212 recante la disciplina per la 

definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, a norma dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

f) la Legge 9 gennaio 2009, n. 1 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 10 
novembre 2008, n. 180, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del 
merito e la qualità del sistema universitario e delta ricerca; 

g) lo Statuto di Autonomia dell'Istituzione; 
h) il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Istituzione; 
 
DELIBERA  
La proroga del servizio di cassa al 31/12/2025  
Approvato all’unanimità 

 
 

2) Richiesta anticipazione di cassa 

 
Il Consiglio di amministrazione, sulla proposta del presidente,  
 
VISTA 

• la Legge 21 dicembre 1999, n.508, portante "Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli 
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati." 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio2003, n.132 portante "Regolamento 
recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali, a norma della L. 21 dicembre 1999, n. 508. 

• lo Statuto del Conservatorio 
 

• il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Conservatorio 
 



ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

• la convenzione per la gestione del servizio di cassa , intercorrente tra l’Istituto e la Banca 
Monte dei paschi di Siena, in particolare l’articolo  8 

• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 approvato il 17 marzo 2025 
• il Decreto Ministeriale deln.1801/24- Fondo annuale dotazione istituzioni AFAM 2024 
• il Decreto Ministeriale 1935/2024 -Integrazione fondo annuale istituzioni AFAM 2024 

PREMESSO 
• Che è necessario predisporre tutti gli atti per la richiesta di una anticipazione di cassa, pari ai 

3/12 del contributo ordinario al funzionamento dell’istituto come erogato dal Mur nel 
precedente e. f. 2024 

• Che non è previsto l’incasso delle risorse ministeriali prima del mese di Luglio 2025 
• Che la direzione amministrativa ha comunicato la presenza di impegni di spesa da saldare 

entro il mese di luglio 2025, per oltre 50.000,00 euro 
• Che la situazione finanziaria dell’istituto evidenzia la carenza di liquidità necessaria per 

rispettare gli impegni di bilancio 
• Che a tutt’oggi il competente ministero non ha erogato alcuna somma a titolo di 

contribuzione ordinaria (funzionamento) all’istituto 
• Che il direttore amministrativo ha relazionato in consiglio in marito alla necessità, per non 

interrompere la continuità dell’azione amministrativa, di richiedere all’Istituto cassiere di una 
anticipazione ordinaria di cassa fino a concorrenza di 3/12 del contributo 2024 

VERIFICATA 
• La mancata emissione da parte del competente ministero del decreto portante la 

qualificazione dell’ erogazione del contributo ordinario alla istituzioni AFAM (funzionamento ) 
per l’anno 2025 

• La somma concessa all’Istituto Braga  dal Decreto ministeriale n. 1801/24 – Fondo annuale 
dotazione Istituzioni AFAM 2024-, a titolo di contributo ordinario al funzionamento, che risulta 
pari ad € 189.817,00 

• La somma concessa all’Istituto Braga  dal Decreto ministeriale n. 1935/24 – Integrazione 
fondo annuale dotazione Istituzioni AFAM 2024-, a titolo di contributo ordinario al 
funzionamento, che risulta pari ad € 21.014,00 

• Verificata in € 52.07,75 la somma massima richiedibile all’istituto cassiere a titolo di 
anticipazione  (3/12 di € 210.831,00) 

ACQUISITO  
• Il parere di regolarità contabile da parte del Direttore di Ragioneria 
• Il parere non ostativo del Direttore Amministrativo  
RITENUTO 
• Necessario procedere alla richiesta, con effetti a partire dalla data di stipula della relativa 

convenzione, in continuità con la gestione vigente , dell’anticipazione ordinaria a valere sul 
contributo per il funzionamento erogato annualmente dal MUR con scadenza 31/12/2025, 
motivata dalla mancanza di liquidità dell’ente e dalla presenza di impegni pari all’entità 
dell’anticipazione richiesta 



ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

• Necessario fissare nel massimo di € 52.707,75 la somma richiedibile dal Consiglio di 
Amministrazione per il tramite del Direttore Amministrativo all’Istituto di Credito gestore del 
servizio di cassa 

• Necessario dichiarare immediatamente esecutiva la presente delibera 
 

DELIBERA 
 

a)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

b)  di autorizzare, in ossequio all’art. 8 della convenzione di Cassa cit., il  Direttore 
Amministrativo a richiedere all’Istituto Cassiere un’anticipazione di cassa di importo pari 
ai /12 del Contributo Ordinario al Funzionamento concesso dal Mur per E.F. precedente; 

 
c) ad accollare gli oneri e le spese, inclusi gli interessi passivi, al bilancio dell’istituzione, 

autorizzando il direttore amministrativo alle relative variazioni e storni e all’impegno delle 
cifre necessarie come da indicazione dell’Istituto cassiere; 

 
d) Di autorizzare il Presidente alla firma del contratto di anticipazione e delle altre scritture 

richieste dall’Istituto di Credito 
 

APPROVATA ALL’UNANIMITA’ 
 

3. Organico d’Istituto 2025/2026:  Personale TA; 

 

Il Consiglio di amministrazione rinvia la trattazione dopo la pubblicazione del decreto per  la 

programmazione per l’anno accademico 2025/2026 del personale docente, in modo da avere un unico 

quadro d’insieme sull’organico dell’istituto. 

  

4. Convenzione Unipegaso; 

 

Si passa  a discutere sul   punto all’ODG 

Il presidente relaziona sulla richiesta del Consorzio UNIPEGASO sulla concessione  di alcune aule 
per l’attivazione del corso per il rilascio dei 60 CFA da svolgersi dal 26 aprile c.a. per tutto il mese di 
maggio, il corso aperto a 81 studenti si terrà prevalentemente nei giorni di venerdì , sabato e 
domenica. 

Il Consiglio di Amministrazione delega il Direttore   a richiedere bozza della convenzione con la quale 
il consorzio si obbliga al pagamento di 12.000,00 euro quale ristoro per la concessione delle aule, si 
rimanda la discussione al pervenire della convenzione. 

 



ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

"GAETANO BRAGA" 

 

 

 

5. Approvazione Bando concorso Direttore amministrativo 

 
Il presidente da lettura del Bando per il concorso per un posto EP1 (Direttore amministrativo), 
Il Consiglio di amministrazione approva il bando e da mandato al Presidente per la firma del bando 
ed al Direttore amministrativo per la pubblicazione tramite IPA 
 

6. Comunicazioni del Presidente, del Direttore e del Direttore amministrativo 
 
Alle ore 10.45, non essendovi altro da discutere e deliberare, il presidente dichiara chiusi i lavori del 

Consiglio e scioglie l’adunanza. 

 

Del che è verbale.  

 

 

Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 
Fto Alessandra Sergi        F.to Lino Befacchia



 

 

 



 

7 
 

 


